Besonderes Augenmerk wird dem Credit Spread-Risiko im Strategischen Bankbuch (SBB) und den A-Depots der

Volksbanken gewidmet. Diese umfassen im Wesentlichen sämtliche Bonds, Credit Default Swaps und Verbriefungen

des gesamten Volksbanken Verbundes. Darüber hinaus werden Credit Linked Notes, Fonds, Schuldscheindarlehen,

Syndicated Loans, Investment- und Hedgefonds sowie Aktien im Nostro-Bestand des Verbundes ebenfalls erfasst. Die

Positionen des Strategischen Bankbuchs (SBBP) und der A-Depots werden quartalsweise im Rahmen des

124   VERBUNDABSCHLUSS 2014 / NOTES

Risikoreportings dem ZO-Vorstand zur Kenntnis gebracht. Das „Reporting Credit Spread“ gliedert sich darin in einen

Bestands- und in einen Risikoteil.

Das Bestandsreporting der SBBP beschreibt die Assets hinsichtlich ihrer Markt- und Buchwerte und stellt sie in Struktur-

analysen nach unterschiedlichen Merkmalsausprägungen, wie z.B. Assetklassen, IFRS- und UGB-Treatments, Bonitä-

ten, Sektoren oder Laufzeiten dar. Sämtliche Bestände sind für den jeweiligen Quartalsultimo dargestellt.

Portfoliostruktur nach IAS 39 Kategorien

EUR Tsd. Bond Verbriefung
Syndicated
loan & SSD  Fund & Equity

CLN, LPN &
CL-SSD Gesamt

31.12.2014
   At fair value through profit or loss 11.519 0 0 1.900 0 13.419

Available for sale 3.049.335 0 0 290.995 19.853 3.360.183
Held to maturity und loans &
receivables 338.510 208.113 348.247 0 0 894.869
Gesamt  3.399.364 208.113 348.247 292.894 19.853 4.268.471

EUR Tsd. Bond Verbriefung
Syndicated
loan & SSD  Fund & Equity

CLN, LPN &
CL-SSD Gesamt

31.12.2013
   At fair value through profit or loss 34.315 13.777 0 2.532 0 50.623

Available for sale 2.895.192 2.680 0 347.657 150.023 3.395.551
Held to maturity und loans &
receivables 809.662 261.843 384.364 0 195 1.456.064
Gesamt 3.739.168 278.300 384.364 350.188 150.218 4.902.239

Der bilanzielle Teil des Strategischen Bankbuchs entspricht dem kapitalmarktfähigen Teil der Finanzinvestitionen. Zu-

züglich des außerbilanziellen Teils der Strategischen Bankbuchpositionen beinhalten die Werte im SBBP Risikoreporting

nur teilweise Zinsabgrenzungen. Im Strategischen Bankbuch werden gehaltenes Partizipationskapital, nicht kapitalmarkt-

fähige Bonds sowie kurzlaufende Staatspapiere nicht erfasst, da diese mehr aus technischen oder regulatorischen Er-

fordernissen und weniger aus strategischen Überlegungen heraus gehalten werden.

Bilanzielles Exposure im Öffentlichen Sektor in Peripheriestaaten zum 31.12.2014

available for sale  held to maturity  Gesamt

EUR Tsd. Buchwert Marktwert  Buchwert Marktwert  Buchwert Marktwert
Italien 144.344 144.361 20.000 25.663 164.344 170.024
Ungarn 44.710 44.710 0 0 44.710 44.710
Portugal 43.702 43.702 0 0 43.702 43.702
Spanien 41.821 41.838 0 0 41.821 41.838
Slowenien 2.254 2.524 0 0 2.254 2.524
Irland 487 588 0 0 487 588
Griechenland 6 6 0 0 6 6
Gesamt  277.323 277.729 20.000 25.663 297.323 303.392

Außerbilanzielles Exposure (CDS) im Öffentlichen Sektor in Peripheriestaaten zum 31.12.2014

Verkaufte Sicherheit Gekaufte Sicherheit Gesamt

EUR Tsd. Nominale Marktwert  Nominale Marktwert  Nominale Marktwert
Ungarn 37.355 -229 -65.591 424 -28.237 195
Portugal 38.000 -313 -38.000 332 0 20
Italien 48.000 -195 -48.000 189 0 -6
Gesamt  123.355 -736 -151.591 945 -28.237 208

Das Exposure gegenüber europäischen Peripheriestaaten (Portugal, Italien, Irland, Griechenland und Spanien) sowie

Ungarn und Slowenien schlägt sich mit einem einstelligen Prozentsatz des Gesamtexposures der Strategischen Bank-

VERBUNDABSCHLUSS 2014 / NOTES   125

buchpositionen zu Buche. Hievon hält der Verbund das größte Exposure gegenüber Italien gefolgt von Ungarn, Portugal

und Spanien. Gegenüber den Staaten Griechenland und Irland beinhalten die Strategischen Bankbuchpositionen kein